
PROPOSTA: DELIBERA.doc 

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.    55 

 
 

OGGETTO : 
 
PERSONALE   DIPENDENTE.   APPROVAZIONE   CONTRATTO   COLLETTIVO 
DECENTRATO  INTEGRATIVO RELATIVO ALL'ANNO 2013 EX A RT. 4 E SEG. DEL 
C.C.N.L. DEL 1.04.1999 E SUCCESSIVI RINNOVI. 
 
 
L’anno  duemilaquattordici , addì  sedici , del mese di  aprile,  alle ore 19 e minuti 30,  
nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    GIRO Massimo  Sindaco   X  
    NOCILLA Salvatore Paolo  Vice Sindaco   X  
    SIRIANNI Antonio  Assessore   X  
    RONCO Marco  Assessore   X  
    GERACI Mario  Assessore   X  
    EPIFANI Pasquale  Assessore   X  
    MAGISTRIS Moreno  Assessore   X  

     

Totale    7  
 
 
Assiste quale Segretario Dr. Nicola Di Pietro. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIRO Massimo   nella sua qualità 
di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

\\Server2\condivisi\COMUNE\2 amministrativo\personale\personale\contrattazione decentrata\2013\contrattazione\contrattazione\Delib GC n 55 del  16 aprile 2014 appr contr 
collettivo dec.doc 

 
 
OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE. APPROVAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO INTEGRATIVO   RELATIVO ALL’ANNO 2013 EX  ART. 4 E SEG. DEL 
C.C.N.L. DEL 1.4.1999 E SUCCESSIVI RINNOVI. 
Delib. G.C. n. 55 del 16.04.2014 

 
  
                       

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
Premesso: 

- che in data 31.3.1999 ed in data 1.04.1999 venivano stipulati i contratti collettivi  
nazionali  di lavoro del comparto regioni autonomie locali aventi validità fino al 31.12.2001 
per la parte normativa e 31.12.1999 per la parte economica;  
- che gli articoli 4 e seguenti di detti contratti di lavoro prevedono che in ciascun ente le 
parti stipulino il  contratto collettivo decentrato integrativo, di durata quadriennale, 
utilizzando le risorse di cui all’art. 15 (risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività) e nel rispetto della disciplina stabilita dall’art. 17 (utilizzo delle 
risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività) dello stesso 
CCNL, precisando che detti contratti, di durata quadriennale, non possono essere in 
contrasto con vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o comportino oneri non 
previsti rispetto a quanto indicato nello stesso contratto collettivo nazionale, pena la nullità 
e disapplicazione delle clausole difformi; 
- che in data 22.1.2004 è stato stipulato il CCNL del comparto del personale delle regioni 
autonomie locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-
2003; 
- che  in data 9.5.2006 è stato siglato il rinnovo del CCNL del Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali per il biennio economico 2004-2005; 
- che in data 11.4.2008 è stato siglato il rinnovo del CCNL del Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007; 
 
 VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto in data 11 maggio 2012 dalle Organizzazioni 
Sindacali Cgil, Fp Cisl e Flc Cgil e il Governo, le Regioni, le Provincie e i Comuni, con il 
quale tra l’altro le parti dispongono la sospensione dell’applicazione delle fasce di merito 
previste dall’art. 19 del D.lgs. n. 150/2009 e smi;  
 

VISTO che con determina del  Responsabile del Servizio Finanziario n. 53 del 
26.02.2014  è stato determinato il fondo produttività relativo all’anno 2013 parte stabile e 
variabile ; 
 

VISTO che con delibera della Giunta Comunale n. 29 del  26.02.2014 è stata 
nominata la delegazione trattante di parte pubblica e sono state date alla stesse le 
necessarie direttive da seguire per la contrattazione decentrata integrativa 2013; 
 

VISTO che sulla base delle apposite intese intercorse tra la delegazione pubblica e 
quella sindacale,  con il verbale n. 2 del  26.03.2014 è stata approvata l’ipotesi di accordo 
del contratto collettivo decentrato integrativo 2013, nella quale, - tenuto conto della 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

normativa restrittiva per il contenimento delle spese di personale (art. 9 comma 2 bis del 
D.L. 78/2010, che non permette all’ente di mettere a disposizione  adeguate risorse per 
l’applicazione delle materie di premialità, e - tenuto conto di quanto disposto dal protocollo 
d’intesa sottoscritto in data 11 maggio 2012 dalle Organizzazioni Sindacali Cgil, Fp Cisl e 
Flc Cgil e il Governo, le Regioni, le Provincie e i Comuni, con il quale tra l’altro le parti 
dispongono la sospensione dell’applicazione delle fasce di merito previste dall’art. 19 del 
D.lgs. n. 150/2009 e smi,  le parti hanno deciso di procedere alla liquidazione del fondo 
per la produttività di gruppo e/o individuale determinato in complessive presuntive € 
3.183,52, solo dopo la valutazione dei responsabili di servizio da parte del Nucleo di 
Valutazione sulla base del piano delle performance 2013, tenendo conto dei risultati della 
stessa valutazione in relazione ai programmi e progetti assegnati a ciascun responsabile, 
mediante stesura di apposita scheda individuale di valutazione annuale dell’attività svolta 
da ciascun dipendente, compilata dal segretario e tutti i responsabili di servizio; 

 
VISTO che il Responsabile del Servizio Finanziario in data 27.3.2013 ha redatto la 

relazione illustrativa e la relazione tecnico finanziaria come da modulistica predisposta 
dalla Ragioneria Generale dello Stato ed il Revisore dei Conti, con proprio atto in data 
02.04.2014, ha attestato e certificato che i costi derivanti dalla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa relativa all’anno 2013 sono compatibili con i vincoli di bilancio 
dell’Ente; 
 

VISTO lo schema di contratto collettivo decentrato integrativo concordato con le 
organizzazioni sindacali, con i relativi allegati;  
 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione di cui sopra ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il  
Responsabile del Servizio Amministrativo e  in merito alla regolarità contabile  il 
Responsabile del Servizio  Finanziario 
 
 VISTO il vigente TUEL 
 VISTO il vigente Statuto comunale 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai convenuti aventi diritto 

  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
1) Di approvare lo schema di contratto decentrato integrativo per l’anno 2013, così come 
concordato con la delegazione sindacale, e previsto dagli articoli 4 e seguenti del vigente 
contratto collettivo nazionale di lavoro del 22/01/2004 e successivi rinnovi,  relativo al 
Comparto Regione ed Autonomie Locali,  costituito da n. 6 articoli, con le relative schede,  
che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
(allegato A). 
 
2) Di autorizzare la Delegazione Trattante di parte pubblica a sottoscrivere definitivamente 
lo schema di contratto collettivo decentrato di cui al punto 1) del presente atto. 
 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

3) Di dare direttiva al Responsabile del Servizio Finanziario di dare piena attuazione a tutti 
gli istituti contrattuali previsti nel contratto decentrato di cui al punto 1),  dopo la 
sottoscrizione dello stesso, dando corso agli adempimenti procedurali previsti dall’art. 67 
commi 8-9-10-11-12 della legge n. 133/2008 (trasmissione alla RGS entro il 31 maggio di 
ogni anno specifiche informazioni sulla contrattazione integrativa – pubblicazione in modo 
permanente sul sito web la documentazione relativa alla contrattazione integrativa); 
 
4)  Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
n.55  in data 16 aprile 2014 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

Gravellona Toce, lì 16aprile 2014 
 
 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SER VIZIO 
                                                                       F.to Stefano Oglina 
 
 
 
 

PARERE DI LEGGITTIMITA’ 
(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla legittimità del presente atto. 

Gravellona Toce, lì 16aprile 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Nicola Di Pietro 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 - si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

Gravellona Toce, lì 16 aprile 2014 
 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                     F.to Elena Lagostina 
  
 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

 
 

  
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 

 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.    55 del 16/04/2014  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

IL PRESIDENTE 
F.to GIRO Massimo 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to NOCILLA Salvatore Paolo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Nicola Di Pietro 

  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno            24/04/2014      all’ Albo 

Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 
      Lì: 24/04/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Nicola Di Pietro 

  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì _________________ 
                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                               _________________________           

  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D . LGS. N. 267/2000) 
  
 

□ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
□ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267). 
 
Gravellona Toce, lì _____________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nicola Di Pietro 

 
 
 
 

  


